

Số: 813/BC-BKS

Hạ Long, ngày 28 tháng 03 năm 2023

BÁO CÁO
Về việc thẩm định báo cáo kết quả SXKD, báo cáo tài chính năm 2022
của Công ty cổ phần Vật tư - TKV

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông năm 2023 của Công ty

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 đã được Quốc hội khóa 14 thông qua ngày 17/06/2020.

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Vật tư - TKV đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua ngày 28/04/2021.


Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát Công ty ban hành tại Quyết định số 1102/QĐ-BKS, ngày 29/04/2021.

Căn cứ báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh, báo cáo tài chính năm 2022, Báo cáo phương án chi trả cổ tức và phân phối lợi nhuận do Công ty cổ phần Vật tư - TKV lập và Báo cáo kiểm toán số 105/2023/BCKT-PKFVN ngày 27/03/2023 của Công ty TNHH Kiểm toán PKF về việc kiểm toán báo cáo tài chính năm 2022.

Ban Kiểm soát Công ty đã thực hiện thẩm định báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh, báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty cổ phần Vật tư - TKV và kính báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 về kết quả thẩm định như sau:

1. Về báo cáo kết quả kinh doanh, báo cáo tài chính năm 2022:

- Các số liệu phản ánh trên Bảng cân đối kế toán và Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, tình hình lưu chuyển tiền tệ của Công ty tại thời điểm kết thúc năm tài chính ngày 31/12/2022 đã phản ánh tình hình hoạt động tài chính trên các khía cạnh trọng yếu là hợp lý, trung thực và phù hợp với chuẩn mực, chế độ kế toán Việt Nam hiện hành, cũng như các quy định, hướng dẫn của Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam.

- Ban Kiểm soát Công ty thống nhất với số liệu kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty do Công ty TNHH Kiểm toán PKF thực hiện. 



2. Một số chỉ tiêu về kết quả SXKD, tài chính đánh giá trên cơ sở báo cáo tài chính năm 2022 như sau:

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu SXKD chủ yếu:

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2022	Thực hiện năm 2022	Tỷ lệ % so với KH
1	Sản phẩm chủ yếu				
	- Dầu Diesel + FO	1.000 Lit	202.000	207.023	102,5%
	- Bốc xếp	1.000 Tấn	5.000	2.292	45,8%
	- Vận tải thủy	1.000 Tấn	720	652	90,5%
	- Tiêu thụ dầu Cominlub	1.000 Lit	5.000	4.473	89,5%
2	Tổng doanh thu	Triệu đ	3.753.358	5.401.458	143,9%
3	Tổng giá trị SX	Triệu đ	505.078	584.994	115,8%
4	Lợi nhuận trước thuế	Triệu đ	20.300	20.954	103,2%
5	Tiền lương bình quân	1.000 đ/ng/th	9.978	12.357	123,8%

2.2. Một số chỉ tiêu tài chính:

a) Một số chỉ tiêu tài chính đánh giá khả năng sinh lời:

- Tỷ suất lợi nhuận trên vốn chủ sở hữu (ROE): Năm 2022 thực hiện 10,4% giảm 2,0% so với năm 2021 (năm 2021 là 12,4%).

- Tỷ suất lợi nhuận trên tổng tài sản (ROA): Năm 2022 thực hiện 1,8% giảm 0,4% với năm 2021 (năm 2021 là 2,2%).

b) Một số chỉ tiêu đánh giá khả năng thanh toán:

- Khả năng thanh toán nợ đến hạn (TSNH/ NNH): Năm 2022 là 1,13 lần, tăng 0,02 lần so với năm 2021 (năm 2021 là 1,11 lần), thấp hơn 0,02 lần so với chỉ tiêu được HĐQT Công ty và TKV thông qua năm 2022 là 1,15 lần (Nghị quyết số 07/22/NQ_HĐQT_MTS ngày 24/03/2022 của HĐQT Công ty và Công văn số 1103/TKV-KTTC ngày 21/03/2022 của TKV).

- Khả năng thanh toán nhanh ((TSNH-HTK)/Tổng NNH): Năm 2022 là: 0,88 lần, giảm 0,01 lần so với năm 2021 (0,89 lần).

c) Một số chỉ tiêu về cân đối nợ:

- Hệ số nợ phải trả trên vốn chủ sở hữu (Tổng nợ phải trả/ Tổng VCSH): Năm 2022 là 4,01 lần, giảm 0,07 lần so với năm 2021 (năm 2021 là 4,08 lần), thấp hơn 0,74 lần so với chỉ tiêu được HĐQT Công ty và TKV thông qua năm 2022 là 4,75 lần (Nghị quyết số 07/22/NQ_HĐQT_MTS ngày 24/03/2022 của HĐQT Công ty và Công văn số 1103/TKV-KTTC ngày 21/03/2022 của TKV).

d) Về bảo toàn và phát triển vốn.

- Vốn chủ sở hữu:

+ Số đầu kỳ (01/01/2022): 158.960 tr.đ

+ Số tăng trong kỳ: 1.710 tr.đ

+ Số giảm trong kỳ: 0 tr.đ

+ Số cuối kỳ (31/12/2022): 160.670 tr.đ

- Lợi nhuận trước thuế năm 2022 đạt 20.954 triệu đồng/kế hoạch giao 20.300 triệu đồng, bằng 103,2% so với KH giao.

Đánh giá: Sau khi thực hiện các nghĩa vụ với ngân sách Nhà nước, Công ty có lợi nhuận sau thuế là 16.710 triệu đồng. Năm 2022, Công ty đã bảo toàn và phát triển vốn đầu tư của TKV và cổ đông nói chung tại Công ty.

3. Về phương án phân phối lợi nhuận năm 2022:

Căn cứ kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022, Công ty cổ phần Vật tư - TKV tự đánh giá xếp loại doanh nghiệp loại A, Công ty dự kiến thực hiện phân phối lợi nhuận như sau:

TT	Nội dung	ĐVT	Giá trị
1	Lợi nhuận trước thuế năm 2022	Triệu đồng	20.954
2	Lợi nhuận sau thuế năm 2022	Triệu đồng	16.710
3	Lợi nhuận sau thuế năm 2021 còn lại chưa phân phối	Triệu đồng	2.673
4	Tổng lợi nhuận được phân phối	Triệu đồng	19.383
4.1	Trả cổ tức (7%/ vốn điều lệ)	Triệu đồng	10.500
4.2	Trích quỹ thưởng Ban quản lý điều hành	Triệu đồng	306
4.3	Trích quỹ Khen thưởng, Phúc lợi	Triệu đồng	8.577

Trên đây là báo cáo kết quả thẩm định của Ban Kiểm soát về báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh, báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty cổ phần Vật tư - TKV.

Kính đề nghị Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 xem xét, thông qua các báo cáo của Hội đồng quản trị và Giám đốc Công ty về báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh, báo cáo tài chính năm 2022 và phương án chi trả cổ tức, phân phối lợi nhuận, trích lập các quỹ năm 2023 của Công ty.

Ban Kiểm soát trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như K.gửi
- HĐQT
- Ban GD
- Lưu BKS, VP.

**TM. BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN**

